
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025091900006

6

Nº 179, sexta-feira, 19 de setembro de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

SAULO FINCO, Tecnologista do Centro de Tecnologia da Informação Renato
Archer - CTI, para participar na "RADECS 2025 - Radiation and its Effects on Components
and Systems Conference", e no "36th European Symposium on Reliability of Electron
Devices, Failure Physics and Analysis (ESREF)", bem como realizar visita técnica na "EV
Group (EVG)", em Antuérpia/Bélgica, Bordeaux/França, St. Florian/Áustria, de 27/09/2025
a 15/10/2025, trânsito incluído, com ônus para o CNPq (Processo nº 422360/2023-6),
conforme Processo nº 01241.000657/2025-63.

FLÁVIO GARCIA, Pesquisador do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF,
para participar como palestrante convidado no "7th Workshop on Spintronic Memory
and Logic 2025 (SML2025)", com apresentação de trabalho intitulado "Disentangling
Edge and Bulk spin-to-charge Inter Conversion in MoS2 Monolayer Flakes", em
Hangzhou/China, de 11/10/2025 a 20/10/2025, trânsito incluído, com ônus limitado,
conforme Processo nº 01206.000354/2025-77.

MARCEL GARCIA DE SOUZA, Coordenador de Tratamento, Análise e
Disseminação da Informação Científica do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência
e Tecnologia - IBICT, para participar do "International Data Week 2025 - IDW2025", com
apresentação do projeto "Laguna", em Brisbane/Austrália, de 09/10/2025 a 18/10/2025,
trânsito incluído, com ônus limitado, conforme Processo nº 01302.000207/2025-17.

LUCIANA SANTOS

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 686, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MCTI nº 9.320, de 21 de agosto de 2025, publicada no Diário Oficial da União do dia 22
subsequente, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.493, de 17 de abril de 2023,
resolve:

Designar ELIZA MARIA MARIS ABBOTT GALVÃO, CPF ***.503.101-**, para
exercer, no período de 20 de setembro de 2025 a 24 de outubro de 2025, o encargo de
substituta eventual do cargo comissionado executivo de Chefe do Serviço de Biblioteca,
código CCE 1.05, da Coordenação de Modernização Institucional, da Coordenação-Geral de
Gestão Institucional, da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração, da
Secretaria Executiva deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos legais do titular e
na vacância do cargo, e da substituta LORENA NELZA FERREIRA SILVA, CPF ***.724.061-**
(Processo SEI nº 01245.019903/2025-11).

LÉLIO TRIDA SENE

PORTARIA SEXEC/MCTI Nº 9.416, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O SECRETÁRIO EXECUTIVO ADJUNTO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO - MCTI, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria MCTI
Nº 6.961, de 19 de abril de 2023, tendo em vista o disposto no artigo 17 do Decreto
10.426, de 16 de julho de 2020 e na Portaria SEGES/ME nº 13.405, de 1º de dezembro de
2021, resolve:

Art. 1º Designar os servidores Dmytro Getman, Gerente de Projeto (CPF Nº ***.
135.151-**), como gestor titular, e Francisco Márcio de Vasconcelos Damasceno,
Coordenador do Projeto (CPF Nº ***.641.311-**), como gestor suplente, para acompanhar
e fiscalizar a execução do Termo de Execução Descentralizada (TED) TRANSFEREGOV.BR Nº
979561, firmado entre o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI e o Instituto
do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional - IPHAN/MA, cujo objeto é o Projeto "Entre
Ruínas e Estrelas: Educação Patrimonial e Inovação em Alcântara", conforme disposto no
Processo SEI 01245.012739/2025-11.

Art. 2º Compete aos responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do
TERMO DE EXECUCAO DESCENTRALIZADA a execução físico-financeira, anotar em em
registro próprio todas as ocorrências relacionadas à consecução do objeto, adotando as
medidas necessárias à regularização das falhas observadas.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

LÉLIO TRIDA SENE

CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS
PORTARIA CBPF Nº 197, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO MINISTÉRIO DA
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº
407, de 29 de junho de 2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, c/c o Artigo nº 44, do
Regimento Interno, Portaria nº 7.047, de 24/05/2023, publicada no D.O.U. de 25/05/2023,
do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação - MCTI, resolve:

Art. 1º - Designar como agente de contratação e pregoeiro o servidor Alexandre
Silva da Costa, Analista em C&T, Matrícula SIAPE nº ***6380, para expedir editais e
conduzir todos os procedimentos relativos às licitações na modalidade de Pregão
Eletrônico.

Art. 2º - Designar para compor a equipe de apoio os servidores:
I - Márcia Cristina Ferreira Aguiar - Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº

***9424;
II - Raimundo Nonato Amarante Moura - Assistente em C&T, Matrícula SIAPE nº

***3657;
III - Rosemary Teixeira de Carvalho - Analista em C&T, Matrícula SIAPE nº

***3940;
IV - Pedro Igor Nascimento da Silva - Analista em C&T, Matrícula SIAPE nº

***8557.
Art. 3º - A autoridade imediatamente superior ao agente de contratação e

pregoeiro é o Coordenador de Administração, Francisco Roberto Leonardo, Matrícula SIAPE
nº **7274.

Art. 4º - Esta Portaria revoga a Portaria nº 186, publicada no DOU - Seção 2 de
22 de Julho de 2025.

Art. 5º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

MÁRCIO PORTES DE ALBUQUERQUE

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DESPACHO DE 17 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
(CNEN), no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria MCTI nº 765,
publicada no Diário Oficial da União de 14 de outubro de 2024, e no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 8.760, de 11 de dezembro de 2024, publicada
no Diário Oficial da União de 12 de dezembro de 2024, AUTORIZA o afastamento do país
do servidor público:

MARCOS SANTANA FARIAS, da Divisão de Engenharia Nuclear, do Instituto de
Engenharia Nuclear (IEN), desta Comissão Nacional de Energia Nuclear (CNEN), para
participar do congresso Escola Conjunta ICTP-IAEA sobre Processamento de Sinais de
Detectores e Aprendizado de Máquina para Instrumentação Científica e Computação e
Reconfigurável, em Trieste, Itália, de 25/10/2025 a 09/11/2025, incluindo o período de
trânsito, com ônus para o Centro Internacional Abdus Salam de Física Teórica (ICTP),
conforme o Processo nº 01345.000353/2025-38.

PEDRO MAFFIA DA SILVA

Ministério das Comunicações
AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES

PORTARIA DE PESSOAL Nº 944, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado
pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e pelo art. 136 do Regimento Interno da
Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, e CONSIDERANDO o
disposto no art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; CONSIDERANDO o
resultado final do 6º Concurso Público da Anatel, para o cargo de Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, constante do Edital nº 19, de 25 de
abril de 2025, publicado no DOU de 28 de abril de 2025, Seção 3, página 6, e homologado
pelo Edital nº 20, de 7 de maio de 2025, publicado no DOU de 8 de maio de 2025, Seção
3, página 7; CONSIDERANDO a nomeação dos candidatos aprovados efetuada por meio da
Portaria de Pessoal nº 787, de 11 de agosto de 2025, publicada no DOU de 13 de agosto
de 2025 (SEI nº 14171776); CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
53500.019576/2022-90, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação para o cargo efetivo de Especialista em
Regulação de Serviços Públicos de Telecomunicações, constante da Portaria de Pessoal nº
787, de 11 de agosto de 2025, publicada no DOU de 13 de agosto de 2025, dos candidatos
relacionados no Anexo I, por não terem tomado posse no prazo previsto no art. 13, § 1º,
da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

ANEXO I

. .VAGAS DESTINADAS À AMPLA CONCORRÊNCIA

. .Especialidade: Ciência de Dados

. .Número de Inscrição .Nome .Classificação

. .10014697 .GABRIEL GARCIA DE ALMEIDA .6º

. .Especialidade: Economia

. .Número de Inscrição .Nome .Classificação

. .10010384 .LUCAS EDUARDO VERAS COSTA .2º

. .Especialidade: Geral

. .Número de Inscrição .Nome .Classificação

. .10009827 .CINTIA FERNANDA DE ABREU
M E LO

.5º

. .RESERVA DE VAGAS DESTINADAS ÀS PESSOAS NEGRAS

. .Especialidade: Economia

. .Número de Inscrição .Nome .Classificação

. .10007925 .GABRIEL HOZANA DA SILVA .1º

CONSELHO DIRETOR
R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria de Pessoal nº 783, publicada no DOU de 11 de agosto de 2025,
Seção 2, Página 9, retifica-se o que segue:

Onde se lê: "Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro
ALEXANDRE REIS SIQUEIRA FREIRE, para participar do Oxford Generative AI Summit 2025,
em Oxford, Inglaterra, no período de 14 a 18 de outubro de 2025, trânsito incluído, com
ônus."

Leia-se: "Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Conselheiro ALEXANDRE
REIS SIQUEIRA FREIRE, para participar do Oxford Generative AI Summit 2025, em Oxford,
Inglaterra, no período de 14 a 19 de outubro de 2025, trânsito incluído, com ônus."

PORTARIA DE PESSOAL Nº 951, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 46 do Regulamento da Agência, aprovado
pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, CONSIDERANDO a Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990; CONSIDERANDO a Lei nº 13.848, de 25 de junho de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985; CONSIDERANDO o
Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995; CONSIDERANDO o constante dos autos do
Processo nº 53500.076355/2025-61, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do País do Presidente CARLOS MANUEL
BAIGORRI, e do servidor RONALDO NEVES DE MOURA FILHO, Especialista em Regulação de
Serviços Públicos de Telecomunicações, para participarem da 35ª edição das Jornadas
Internacionais da Associação Argentina de TIC, Vídeo e Conectividade (ATVC) e da Câmara
de Produtores e Programadores de Sinais Audiovisuais (CAPPSA), e de reuniões bilaterais,
em Buenos Aires, Argentina, no período de 7 a 9 de outubro de 2025, trânsito incluído,
com ônus.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

CARLOS MANUEL BAIGORRI

PORTARIA DE PESSOAL Nº 952, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das
atribuições legais e regulamentares, em especial o disposto no art. 46 do Regulamento da
Anatel, aprovado pelo Decreto nº 2.338, de 7 de outubro de 1997, e no inciso XI do art.
136 do Regimento Interno da Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de
2013, e considerando o constante dos autos do processo nº 53500.075746/2025-69,
resolve:

Exonerar MARCELO BARROSO BARBOSA LEITE do cargo comissionado técnico,
código CCT-III, com função de Assessor na Gerência de Universalização e Ampliação do
Acesso/PRUV e nomear, a partir de 18/10/2025, FAUSTO LUIZ JORGE PÁDUA para o
referido cargo.

Nomear MARCELO BARROSO BARBOSA LEITE para o cargo comissionado
técnico, código CCT-IV, com função de Coordenador de Processo/PRUV1 na Gerência de
Universalização e Ampliação do Acesso/PRUV.

Dispensar MARIA LÚCIA RICCI BARDI do encargo de substituta do cargo
comissionado técnico, código CCT-IV, com função de Coordenadora de Processo/PRUV1 na
Gerência de Universalização e Ampliação do Acesso/PRUV e designar JULIANA CUNHA DE
PÁDUA para o referido encargo, nos casos de afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Dispensar MARCELO BARROSO BARBOSA LEITE do encargo de substituto do
cargo comissionado técnico, código CCT-IV, com função de Coordenador de
Processo/PRUV3 na Gerência de Universalização e Ampliação do Acesso/PRUV e designar
MARIA LÚCIA RICCI BARDI para o referido encargo, nos casos de afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

CARLOS MANUEL BAIGORRI


